
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DE MG

CODEMIG/COMPRAS

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5011001 000004/2018.

Às 09:00:04 horas, do dia 7 de Fevereiro de 2018, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Prestação de serviços em
lavanderia para as Thermas Antônio Carlos  Poços de Caldas/Minas Gerais..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 19.833.615/0001-27 - LUIZ
ALBERTO SALOMAO - CPF
23790652687 -ME

SimLuiz Alberto Salomão

Micro 12.591.441/0001-94 - LUCAS ASSIS
CAMPOS ME

SimIzael Rosa Campos Junior

Lote:

Descrição:

Prestação de serviços em lavanderia para as Thermas Antônio Carlos  Poços de Caldas/Minas Gerais.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Adjudicado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SERVICOS DE LAVANDERIA HOSPITALAR

000029815 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

12.591.441/0001-94 - LUCAS ASSIS CAMPOS ME

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/02/2018 10:58 Página 1 de 6



Identificação do fornecedor: F000101

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 600.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE LAVANDERIA HOSPITALAR

Nº do item no processo: 1

000029815 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 600.000,0000 R$ 600.000,00

Fornecedor:

19.833.615/0001-27 - LUIZ ALBERTO SALOMAO - CPF 23790652687 -ME

Identificação do fornecedor: F000192

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 42.250,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE LAVANDERIA HOSPITALAR

Nº do item no processo: 1

000029815 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 42.250,0000 R$ 42.250,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

07/02/2018 09:39:32 12.591.441/0001-94 - LUCAS ASSIS
CAMPOS ME

NãoR$ 33.970,00

07/02/2018 09:39:09 19.833.615/0001-27 - LUIZ
ALBERTO SALOMAO - CPF
23790652687 -ME

NãoR$ 33.980,00

07/02/2018 09:37:47 12.591.441/0001-94 - LUCAS ASSIS
CAMPOS ME

NãoR$ 33.990,00

07/02/2018 09:37:23 19.833.615/0001-27 - LUIZ
ALBERTO SALOMAO - CPF
23790652687 -ME

NãoR$ 34.000,00

07/02/2018 09:36:26 12.591.441/0001-94 - LUCAS ASSIS
CAMPOS ME

NãoR$ 34.740,00

07/02/2018 09:36:19 19.833.615/0001-27 - LUIZ
ALBERTO SALOMAO - CPF
23790652687 -ME

NãoR$ 34.750,00

07/02/2018 09:35:38 12.591.441/0001-94 - LUCAS ASSIS
CAMPOS ME

NãoR$ 34.800,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/02/2018 10:58 Página 2 de 6



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

07/02/2018 09:35:23 19.833.615/0001-27 - LUIZ
ALBERTO SALOMAO - CPF
23790652687 -ME

NãoR$ 34.850,00

07/02/2018 09:34:41 12.591.441/0001-94 - LUCAS ASSIS
CAMPOS ME

NãoR$ 34.900,00

07/02/2018 09:34:13 19.833.615/0001-27 - LUIZ
ALBERTO SALOMAO - CPF
23790652687 -ME

NãoR$ 34.950,00

07/02/2018 09:33:05 12.591.441/0001-94 - LUCAS ASSIS
CAMPOS ME

NãoR$ 35.000,00

07/02/2018 09:32:49 19.833.615/0001-27 - LUIZ
ALBERTO SALOMAO - CPF
23790652687 -ME

NãoR$ 36.200,00

07/02/2018 09:32:05 12.591.441/0001-94 - LUCAS ASSIS
CAMPOS ME

NãoR$ 36.280,00

07/02/2018 09:31:46 19.833.615/0001-27 - LUIZ
ALBERTO SALOMAO - CPF
23790652687 -ME

NãoR$ 36.300,00

07/02/2018 09:31:09 12.591.441/0001-94 - LUCAS ASSIS
CAMPOS ME

NãoR$ 36.350,00

07/02/2018 09:30:46 19.833.615/0001-27 - LUIZ
ALBERTO SALOMAO - CPF
23790652687 -ME

NãoR$ 36.400,00

07/02/2018 09:30:18 12.591.441/0001-94 - LUCAS ASSIS
CAMPOS ME

NãoR$ 36.450,00

07/02/2018 09:29:50 19.833.615/0001-27 - LUIZ
ALBERTO SALOMAO - CPF
23790652687 -ME

NãoR$ 36.500,00

07/02/2018 09:29:08 12.591.441/0001-94 - LUCAS ASSIS
CAMPOS ME

NãoR$ 36.850,00

07/02/2018 09:28:40 19.833.615/0001-27 - LUIZ
ALBERTO SALOMAO - CPF
23790652687 -ME

NãoR$ 36.900,00

07/02/2018 09:28:02 12.591.441/0001-94 - LUCAS ASSIS
CAMPOS ME

NãoR$ 36.950,00

07/02/2018 09:27:47 19.833.615/0001-27 - LUIZ
ALBERTO SALOMAO - CPF
23790652687 -ME

NãoR$ 37.000,00

07/02/2018 09:27:21 12.591.441/0001-94 - LUCAS ASSIS
CAMPOS ME

NãoR$ 37.250,00

07/02/2018 09:27:07 19.833.615/0001-27 - LUIZ
ALBERTO SALOMAO - CPF
23790652687 -ME

NãoR$ 37.300,00

07/02/2018 09:26:31 12.591.441/0001-94 - LUCAS ASSIS
CAMPOS ME

NãoR$ 37.400,00

07/02/2018 09:26:02 19.833.615/0001-27 - LUIZ
ALBERTO SALOMAO - CPF
23790652687 -ME

NãoR$ 37.500,00

07/02/2018 09:25:09 12.591.441/0001-94 - LUCAS ASSIS
CAMPOS ME

NãoR$ 38.000,00

07/02/2018 09:25:01 19.833.615/0001-27 - LUIZ
ALBERTO SALOMAO - CPF
23790652687 -ME

NãoR$ 38.500,00

07/02/2018 09:24:01 12.591.441/0001-94 - LUCAS ASSIS
CAMPOS ME

NãoR$ 39.000,00

07/02/2018 09:23:47 19.833.615/0001-27 - LUIZ
ALBERTO SALOMAO - CPF
23790652687 -ME

NãoR$ 40.000,00

07/02/2018 09:23:03 12.591.441/0001-94 - LUCAS ASSIS
CAMPOS ME

NãoR$ 40.500,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/02/2018 10:58 Página 3 de 6



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

07/02/2018 09:22:43 19.833.615/0001-27 - LUIZ
ALBERTO SALOMAO - CPF
23790652687 -ME

NãoR$ 41.000,00

07/02/2018 09:07:19 12.591.441/0001-94 - LUCAS ASSIS
CAMPOS ME

NãoR$ 42.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

07/02/2018 10:45:06 A proposta do fornecedor 12.591.441/0001-94 - LUCAS ASSIS CAMPOS ME foi
aceita, pelo valor total de R$ 33.950,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

07/02/2018 10:45:28 O fornecedor LUCAS ASSIS CAMPOS ME foi habilitado, de acordo com as
exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

07/02/2018 10:57:49 Pregoeiro Considerando a não manifestação de recurso, fica
encerrada a sessão.  Solicitamos que os fornecedores,
acompanhem o processo licitatório em todas as suas
fases. Agradecemos a participação de todos. Bom dia!

Todos

07/02/2018 10:56:08 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 07/02/2018, às 10:56. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

07/02/2018 10:48:04 Pregoeiro Senhores, de acordo com item 11.3 do edital, a
apresentação da documentação original só será exigida
quando houver dúvida da sua autenticidade. Desta
forma, não será necessária a apresentação da referida
documentação por parte do F000101.

Todos

07/02/2018 10:45:53 Pregoeiro Srs. Fornecedores  está aberto o prazo de 10 minutos
para manifestação de intenção de interposição de
recurso.

Todos

07/02/2018 10:45:48 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 07/02/2018,
às 10:45.

1

07/02/2018 10:45:28 Portal de
compras

O fornecedor F000101, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/02/2018 10:58 Página 4 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

07/02/2018 10:45:06 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000101 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 33.950,00.

1

07/02/2018 10:39:40 Pregoeiro Ok.Todos

07/02/2018 10:39:30 Fornecedor
F000101

POR GENTILEZA ANOTAR COMO SECADORA1

07/02/2018 10:38:26 Pregoeiro F000101, observamos que 4ª Aba da Planilha Excel,
está nomeada com SEC-1 50, porém no conteúdo o
nome do equipamento é Lavadora 50 kg. Gentileza
esclarecer se é uma secadora ou lavadora.

Todos

07/02/2018 10:05:59 Pregoeiro Senhores recebemos a documentação e iremos inicar a
análise.

Todos

07/02/2018 10:03:41 Fornecedor
F000101

ENVIADO1

07/02/2018 09:58:55 Fornecedor
F000101

CIENTE1

07/02/2018 09:57:52 Pregoeiro Fornecedor F000101 está ocorrendo dificuldade no
envio dos documentos de habilitação e da proposta
comercial atualizada? O prazo previsto está se
esgotando.

Todos

07/02/2018 09:50:57 Fornecedor
F000192

Cientes!1

07/02/2018 09:46:10 Pregoeiro Fornecedores, os senhores estão cientes que o
recolhimento de peças será diário e poderá ter uma
quantidade variável, proporcional à demanda turística
e/ou terapéutica, conforme descrito no Termo de
Referência.

Todos

07/02/2018 09:42:52 Pregoeiro Solicitamos o encaminhamento imediato, no prazo de 30
minutos, pelo Fornecedor F000101, da proposta
atualizada e da cópia da documentação discriminada no
item de habilitação (item 10 do edital) por meio do e-mail
pregao@codemig.com.br.

Todos

07/02/2018 09:40:38 Fornecedor
F000101

12.591.441/0001-941

07/02/2018 09:40:12 Pregoeiro Fornecedor F000101, o senhor é o detentor da melhor
proposta, favor informar o CNPJ para consulta do CRC
e CAFIMP.

Todos

07/02/2018 09:39:36 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

07/02/2018 09:22:02 Pregoeiro Portanto ofertem o valor mensal (estimado 5.000
kg/mês)

Todos

07/02/2018 09:20:41 Pregoeiro Senhores tendo em vista a competitividade iremos
aceitar o valor total mensal.

Todos

07/02/2018 09:19:31 Fornecedor
F000192

Então minha proposta está correta, corresponde ao
valor mensal para lavagem de 5 mil kg/mês

1

07/02/2018 09:16:23 Fornecedor
F000101

não, o valor global do lote corresponde a 5.000 kg mês1

07/02/2018 09:16:17 Pregoeiro F000192 existe um campo apropriado para ofertar sua
proposta.

Todos

07/02/2018 09:15:36 Fornecedor
F000192

Senhores, estou tentando retificar minha proposta, mas
não consigo localizá-la no sistema

1

07/02/2018 09:15:07 Pregoeiro F000101 o sr. está ciente que o valor que está ofertando
corresponde o valor do contrato anual?

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/02/2018 10:58 Página 5 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

07/02/2018 09:13:22 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

07/02/2018 09:10:32 Pregoeiro Senhores salientamos que os lances podem ser
intermediários, ou seja, não cobrindo o melhor preço.

Todos

07/02/2018 09:07:43 Pregoeiro Até o presente momento nenhum lance foi ofertado.
Sendo assim, solicitamos aos senhores ofertarem seus
lances, para que este certame possa transcorrer com
maior celeridade.

Todos

07/02/2018 09:06:26 Pregoeiro Senhores, conforme item 9.1 do edital e esclarecimento
01, o lance será dado pelo valor global.

Todos

07/02/2018 09:04:37 Fornecedor
F000101

o valor do lance é mensal?1

07/02/2018 09:03:43 Pregoeiro Srs. Fornecedores, iniciamos a sessão de lances. Favor
dar início à oferta de seus lances.

Todos

07/02/2018 09:03:22 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

07/02/2018 09:02:56 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

07/02/2018 09:00:31 Pregoeiro Srs. Fornecedores, bom dia. Iniciaremos a sessão do
Pregão Eletrônico 04/2018, com a realização da análise
da conformidade das propostas. Em seguida, abriremos
para a etapa de lances. Por favor, aguardem.

Todos

07/02/2018 09:00:04 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

07/02/2018 09:00:04 - M131776 - FERNANDA CANCADO E SILVA

FERNANDA CANCADO E SILVA - Pregoeiro Titular

GUSTAVO FONSECA FERREIRA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Ana Nery Jorge de Castro, Denise Lobato de Almeida, Gustavo Miranda Vilela

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/02/2018 10:58 Página 6 de 6


